МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ

Принято Советом депутатов 27.02.2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский

район» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД

следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в части 1:

- в пункте 14:

слова «правил землепользования и застройки межселенных террито-

рий,» и слова «, утверждение местных нормативов градостроительного про-

ектирования межселенных территорий, осуществление земельного контроля

за использованием земель межселенных территорий» исключить;

слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

- пункт 36 признать утратившим силу;

- дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление муниципального земельного контроля на межсе-

ленной территории муниципального района.»;

- дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполне-

ния комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана террито-

рии.»;

б) дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. К вопросам местного значения муниципального образования

«Старомайнский район» осуществляемых на территории сельских поселений,

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район» от-

носятся:

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водо-

снабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пре-

делах полномочий, установленных законодательством Российской Федера-

ции;

consultantplus://offline/ref=8E73D2ABE10AA66B423076FE7AA26FE2AEC08FA7E7FCDEB7A83EAB326Av7uBF

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопас-

ности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функци-

онирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в грани-

цах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномо-

чий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорож-

ной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции;

3) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жи-

лищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправ-

ления в соответствии с жилищным законодательством;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населе-

нию и организация транспортного обслуживания населения в границах посе-

ления;

4.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми-

нимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экс-

тремизма в границах поселения;

4.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепле-

ние межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и раз-

витие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов,

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

5) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах поселения;

6) организация библиотечного обслуживания населения, комплектова-

ние и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на террито-

рии поселения;

7.1) создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии

народных художественных промыслов в поселении;

8) создание условий для массового отдыха жителей поселения и орга-

низация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспече-

ние свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и

их береговым полосам;

9) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользо-

вания и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных пла-

нов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений

на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градострои-

consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB99B984B712DCD550B7325AB0298F7A0BF37A241A972C1082Az9N
consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB99B9D4F7022CD550B7325AB0298F7A0BF37A2422AzBN

тельным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами),

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных

на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроитель-

ного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том

числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муници-

пальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в гра-

ницах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и

выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров

нарушений;

11) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

12) организация и осуществление мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

13) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на терри-

тории поселения;

14) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

15) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области ис-

пользования и охраны особо охраняемых природных территорий местного

значения;

16) осуществление в пределах, установленных водным законодатель-

ством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,

информирование населения об ограничениях их использования;

17) осуществление муниципального лесного контроля;

17.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом адми-

нистративном участке поселения сотруднику, замещающему должность

участкового уполномоченного полиции;

17.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жи-

лого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по ука-

занной должности;

18) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-

ях»;

19) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искус-

ственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного

участка в соответствии с федеральным законом;

20) осуществление мер по противодействию коррупции в границах по-

селения.»;

consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E91B3FC4F34F105E7D35A5A404AAA6B4C8C432B54432DqEK
consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E91B3FC4F34F105E7D35A5A404A2AqAK
consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB99B92467427CD550B7325AB0298F7A0BF37A241A972C2072Az0N
consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB99B92467427CD550B7325AB0298F7A0BF37A241A972C2072Az0N
consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB99A9A4D7424CD550B7325AB0298F7A0BF37A241AA27z6N
consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB99A9A4D7424CD550B7325AB0298F7A0BF37A241AE27z1N
consultantplus://offline/ref=7773876DF66E664BCB1DBDCB00A616FDB9989D467D22CD550B7325AB0298F7A0BF37A241A972C0062Az8N

в) в пункте 10 части 1.1. слова «, в том числе путем выкупа,» исклю-

чить;

2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оцен-

ки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые

установлены федеральными законами.»;

3) в пункте 3 части 3 статьи 17 после слов «проекты планировки тер-

риторий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исклю-

чением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации,»;

4) в части 3 статьи 25:

а) пункт 1 признать утратившим силу;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъек-

том (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного ко-

оперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских ко-

оперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, заре-

гистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено фе-

деральными законами или если в порядке, установленном муниципальным

правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъ-

екта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой

организацией;»;

5) статью 26 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В случае, если Глава муниципального образования «Старомайн-

ский район», полномочия которого прекращены досрочно на основании ре-

шения Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное ре-

шение, Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» не вправе принимать решение об избрании из своего состава Главы му-

ниципального образования «Старомайнский район» до вступления решения

суда в законную силу.»;

6) в статье 28:

а) в части 4:

- дополнить новым пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществляет государственные полномочия по опеке и попечи-

тельству в отношении несовершеннолетних;»;

- пункт 18 считать соответственно пунктом 19;

б) в части 4.1:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселе-

ния, составление отчета об исполнении бюджета поселения;»;

- пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) разработка программ комплексного развития систем коммуналь-

ной инфраструктуры муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение», программ комплексного развития транспортной инфра-

структуры муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

consultantplus://offline/ref=C5B33C27C9F16B9D873C92B24BFD547773683358041D698A5D5EA776392Eb6H
consultantplus://offline/ref=DFE012A460E0CE82AAB08F1A586806E46E019C2299251DCC670E9CF9CFCF9CBA6C5307B4A55EfAO
consultantplus://offline/ref=DFE012A460E0CE82AAB08F1A586806E46E019C2299251DCC670E9CF9CFCF9CBA6C5307B0A15EfFO

ние», программ комплексного развития социальной инфраструктуры муни-

ципального образования «Старомайнское городское поселение», требования

к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации.»;

7) пункт 6 части 3 статьи 29 признать утратившим силу;

8) статью 58.1 дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Глава муниципального образования «Старомайнский район», в от-

ношении которого Советом депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» принято решение об удалении его в отставку, вправе обра-

титься с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10

дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем

через 10 дней со дня подачи заявления.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального

опубликования за исключением абзаца четвѐртого подпункта «а», подпункта

«в» пункта 1 части 1 настоящего решения, для которых частью 3 настоящего

решения установлен иной срок вступления их в силу.

3. Абзац четвѐртый подпункта «а», подпункт «в» пункта 1 части 1

настоящего решения вступают в силу с 1 апреля 2015 года.

Глава муниципального образования                                  Г.В.Ширманова

р.п. Старая Майна

27.02.2015 года № 03 - РСД

consultantplus://offline/ref=AA8046E7B2771FFEA26FB474946BD3DF3659169D7615264F37AF062F18221546AD6CB1B140A7C9FDlA61F